中和地区３市１町障害者自立支援協議会

令和７年度 第１回就労支援部会 議事録

開催日時 令和７年 5月 1５日（木）14：00～

  開催場所 葛󠄀城市福祉総合ステーション 2階会議室

【配布資料】

・次第

・就労支援部会名簿

・「就労支援部会」今年度の方向性について

【出席者】

なら中和障害者就業・生活支援センター ブリッジ２名、大和高田就労・生活支援センター 青碧 1名、西

和養護学校 1名、大淀養護学校 1名、明日香養護学校１名、奈良県高等養護学校 1名、

ダイアリー 1名、アカデミア大和高田 2名、えん高田駅前作業所 1名、まんなり 1名、おかわり 1名、え

いぶる 1名、「しぇ～く」＝今人 2名、どんぐり 1名、まんだらトポス 1名、

大和高田市社会福祉協議会 1名、葛城市社会福祉協議会４名、

大和高田市 2名、香芝市 1名、広陵町 1名、葛城市 2名  計：29名

【議題】

 １、 部会長挨拶・部会員自己紹介

２、 今年度の取組・協議内容について

  ・就労支援部会 年間計画

① 就労アセスメントの仕組みづくり（就労選択支援事業を生かすための地域づくり）

今年 10月に開始される就労選択支援事業を見据えて、他府県の先進事例（※１）を参考に、地域

として共通認識で、就労アセスメントの仕組みを構築する。

        ※１ 滋賀県、島根県松江市

７月１８日（金）葛城市歴史博物館あかねホール 講演会開催

       主催：中和地区３市１町自立支援協議会 就労支援部会

② 福祉作業所体験会の在り方について

障害のある方が就労に向けた第一歩としての、福祉事業所選択が行えるために、今年度も引き続

き「福祉作業所体験会」実施する。

③ 当事者報告会・交流会の仕組みづくり

      障害のある方同志が、経験や知識を共有し、相互に学びあえる場の仕組みづくりをする。

④ 就労支援部会の実施方法

従前の部会を開催しながら、ワーキンググループの実施

各グループでの結果を、部会で報告の上、進捗状況の確認をする。

４つテーマのワーキングチームとする。

１） 就労アセスメントのながれについて

２） アセスメントのツールについて

３） 福祉作業所体験会

４） 当事者参加

  ３、その他

    各事業所から行事、イベントの紹介

 ◎ 第 2回就労支援部会（講演会）

令和 7年 7月 18日（金）14:00～ 葛󠄀城市歴史博物館あかねホール